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Назарет в 1842 г.

кий волнистый туман задрапирует одинокий холм Энъ-На-
сыры розовым флером,- тогда тихий городок затерянный 
на высоте, в стороне от праздного людского торжища, бу-
дит еще сильнее воспоминание евангельских дней, дней 
мира и скромных радостей в жизни Христа и Его Матери...

Жизнь Христа в Назарете, весь тридцатилетний 
промежуток до начала Его служение почти пройден 
молчанием в Евангелии. Детство и отрочество 
охарактеризованы краткой строфой: «Младенец возрастал 
и укреплялся духом, исполняясь премудрости, и благодать 
Божия была на нем”. Упоминовение вскользь, что 
отрок Иисус, по обычаю, совершал «хождение вместе с 
родителями в Иерусалим, на праздник Пасхи», запечатлено 
в Евангелии известным рассказом о том, как Христос, 
оставшись в Иерусалиме, был найден родителями в храме 
сидящим посреди иудейских мудрецов, спрашивающим 
их, пораженных его разумом и ответами. Дальнейшие 
подробности его жизни в родном городе остались для 
нас покрытыми полнейшей неизвестностью.  «Кто хочет 
понять поэта - говорил Гёте,- тот должен отправиться в 
его отечество». Тоже может быть применено и к великому 
реформатору человеческого рода. Характер страны, ее 
господствующий колорит, неохватная даль горизонта, 
зеленый простор цветущих долин, золотистые нивы, 
мирная обстановка родного селение, семьи и людей, среди 
которых вырос человек - не может не оказать влияние на 
склад его мировоззрений, и сила этого влияние должна 
была несомненно отразиться во внешнем облике Иисуса. 
Надо видеть эту страну, арену Его деятельности, как бы 
подернутую нежным флером строго спокойной красоты, 
мягкие контуры горного пейзажа, быть на берегах 
Генисаретского озера - этой лазурной чаши в оправе 
чарующей Джебель-Сафеда и Гавланитиды, любоваться 
фиолетовой ризой большого Ермона, чтобы понять всю 
силу их воздействие на поэтическую душу Назаретского 

Пророка. В смелую проповедь своих 
новых идей он действительно сумел 
влить какой-то особый нектар 
успокоение, блогости и примирение, 
свойственный девственной природе. 
Он любил облекать свои поучение в ее 
живые образные картины. В то время, 
когда Иоанн Креститель - этот аскет 
Иорданской пустыни, весь воплощение 
ее сурового колорита, начиная от 
посоха и одежды из верблюжьего 
волоса, выступает с грозным призывом 
покаяние, - Иисус в плаще и хитоне, 
мирной одежде поселянина, проходит 
Свой путь общественного служение, 
как любящий благостный пастырь, 
беседуя с избранными своего 
малого стада. Тридцать лет жизни 
в безвестной тишине отразились 
на Нем необычайной простотою, в 
которой еще сильнее сквозит величие 
бессмертного духа. 

Вся полоса земной жизни 
Учителя, выпадающая на долю 
Галилеи, проведена в обстановке, 
которая почти неприкосновенно 
сохранилась до наших дней и этим 
объясняется, вероятно, та глубина 
впечатление, которая остается 
после ее обзора. Даже посещение 
одиноких развалин Капернаума, 
Хоразина и Вифсаиды, куда не раз 
удалялся Христос, изгоняемый своими 
соотечественниками и где произошло 
большинство евангельских событий - 
властно будит в уме обстановку «дней 
оных”, несмотря на печальный вид 
этих мест современного запустение. 
Преобладающий колорит города 
Св. Девы, начиная от его домиков 
самой примитивной конструкции, 
кончая господствующим укладом, 
покроем одежды и родом занятий 
население - легко воскресят перед 
вами исторические детали давно 
минувшего...
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ДРР – ретроспектива                             
Новые имена

Внимание!
Близкая далекая ДРР

Ожидание
Коротко о главном

1
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13
8
9
8
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8

Физика малых городов
Новое время

Н.Б. Покровский. Прамаксимум
Россия для мира

Таков закон
Условия определяют результат

1
2

3

4
5
6

16
9

11

16
11
16

Н.Б. Покровский, Т.Л. Сивкова. Наши представления
Т.В. Чуркина. Спасибо Грефу

Обращение Проектной группы 
«Адаптивный налоговый курс» к руководителям 

промышленных предприятий России
Н.Б. Покровский, Н.Н. Кухарчик, Н.В. Иванов. 

Гармоничный Проект- успешная экономика
Проект «Сельская Россия»

Либо системно, либо неверно

1

2
3
4
5

6

19

10
13
25
13

19

Е. Жаринова. Город self made
Е.В. Жаринова, Е.В. Стародумова.

Когда приходит мысль
В. Пономарев. Связанные невидимой нитью…

И.Н. Волкова. Из истории  купеческих семей Торжка
Негородская фотолетопись

Л.А. Мигранова. Регионы с самыми высокими 
и низкими уровнями заработной платы 

(доходов населения)

1

2

21

13

Л.А. Грицай. Идеал родительского воспитания в 
древнерусских учительных сборниках

Л.М. Богатова. «Мужчина» и «женщина» 
на подиуме постмодерна
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Н.А. Мицюк. Родительский дневник – важный источ-
ник  репрезентации истории семьи,  материнства
Е.В. Стародумова. Мы сегодня
Е.М. Плюснина. Общественная экспертиза 
- в действии!
В.В. Скоробогацкий, Н.А. Скоробогацкая. Человек 
политический в эпоху современности

3
4

5

6

20
28

17

20

Е.В. Жаринова, Е.В. Стародумова. 
Закон о культуре в РФ
Н.Г. Щербинина. Конструирование сакрального 
пространства как истока русской власти
Н.Б. Покровский, Т.Л. Сивкова, Н.К. Петрова. 
На рубеже
Н.Б. Покровский. Власть - Россия
Т.Л. Сивкова. От диалога к успеху
Н.Н. Покровская. Вертикаль и горизонталь

1
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5
6

27

20

27
30
19
31

Обращение к руководителям
Н.Б. Покровский, Н.Н. Кухарчик. Лисин по Сократу
Н.К. Петрова. Эффект социализации
Т.И. Рожкова, Н.Н. Покровская. 
Одной проблемой меньше
Н. Покровский, Н. Иванов. О главном
Т.Л. Сивкова, Н.К. Петрова. Дело

1
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5
6

29
25
29

32

22

Н.К. Петрова, Т.В. Чуркина. Памятник труду
Н.К. Петрова. О смысле труда мужчин и женщин
Т.В. Чуркина. Согласие тоже важно
Т.В. Чуркина, Н.К. Петрова. Про Лень
Н.К. Петрова. Труд и рынок
А.Л. Слободской. Экономическая психология: 
нормативная культура

1
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Ю.Н. Голубчиков. Приложение антропного принципа 
к биосфере
А.Б. Коренная. Протоевропейский язык на Балканах 
и в  Средиземноморье в 7-1 тысячелетиях до н.э.
Краткий курс: общий язык
А.Ю. Емельянов. Русский гений 
- изобретатель высокооктанового бензина

1-2

1

1
2

32-28

38

47
36
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40
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37
46

26

28
34

42

46
53

Краткий курс: хозяева неба
А. Цыбин. Существует ли черная дыра?

Е.И. Боровков, Н.Б. Покровский и др.   Мавзолей 
Тадж-Махал и уточнения обстоятельств его истории

Краткий курс: чудо внутри нас
Разгадка тайны

Л.А. Грицай. Символ бороды в русской 
и западноевропейской культурах

Краткий курс: суперфактор
Е.И. Боровков, Н.Б. Покровский и др. 

Чудеса природы
Н.А. Ярославцев, Ю.С. Ларионов и др.  

Энергоинформационные взаимодействия 
как атрибут состояния и эволюции материи, 

придающий им целостность
Краткий курс: свидетель из прошлого

Е.И. Боровков, Н.Б. Покровский. Концепция 
образования природных катаклизмов на земле

А.Б. Коренная. История индоевропейцев и геополи-
тическое отстранение России от западных стран

Краткий курс: структуры вселенной

наука

1

2
   3

4
5

5
5
6

54

46
44

55
41

42
44
58

Ю.В. Морнова. Зарубежный опыт государственного 
регулирования  инвестиционной деятельности 

агропромышленного комплекса 
с учетом инновационной направленности

Оценка проекта Прогноза 
социально-экономического развития РФ до 2017 г.

Е.В. Моргунов. Глас эксперта
Ю.А. Симагин, В.В. Пациорковский. О планах 

государственной поддержки ускоренного развития 
крупнейших  городов России

Механизм изменения налоговой системы
Создание механизма взаимодействия 

малого бизнеса и власти
Проекты, которые ждут
Экономика - это страна

эконом
ика

58
 
1

А.П. Кашкаров. Родительское собрание 
в «иностранной» школе
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Е.М. Плюснина. Обеднение  духовного мира  
на уроках литературы или литература как средство 
гуманизации школы?
Е.А. Александрова. Субкультуры 
образовательной системы
В.М. Бельфор. О перспективах 
системы образования в России
Н.В. Голубкова. Обучение математике 
и родному языку – что общего?
Е.М. Плюснина. Перспективы  
развития образования в России
Как читать осознанно?
Проект «Успешная Россия»
М.Н. Теречева. Грамотность в России
Б.Н. Покровский, Т.А. Покровская. 
Рука качает пустую колыбель
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С.Г. Иванов. Роль религии в становлении 
культуры и нравственности
Five solas
А. Стовратов. Мозг и религия
Что говорил Зороастр
В.П. Иванов. Исследование проникновения животных 
в цивилизацию Древнего Египта через религиозную 
мифологию и археологию
В.Ю. Васечко. Личность и церковь
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Т.А. Кишлалы. Красивый мир
Л. Барсова. Красота вдохновляет
Я. Гурова. Поверх барьеров
Иосиф Райскин. Мариинский театр
Н.К. Петрова. Сила красоты и гармонии
Т.Б. Любимова . А.K. Кумарасвами. 
Почему выставляют произведения искусства?
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Е.Ю. Шакирова. Понять настоящее - 
предугадать будущее
Ю.М. Дуплинская. КРИТИКА «Диалектического 
разума» с позиций философии ХХ-ХХI вв.
В.Г. Горбачев. Тема человека в советской философии
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70
60

80

Ю.В. Лоскутов. Русская философия 
советского периода

А.В. Крутов. Теория развития
О. А.  Матвейчев.  К дискуссии о генезисе 

древнегреческой философии
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80 
80

61
76
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87

А.М. Мойсинович. Россия 1905 года на страницах 
немецких и австрийских сатирических журналов

Захваты ирландии: мифы и реальность
К.А. Заболотская, Н.Н. Мальцева.  Развитие сельско-

го хозяйства в Кемеровской области с 2000 по 2013 
гг. XXI столетия и его влияние на сохранение 
кадрового состава аграрной интеллигенции

А.В. Хазина, Д.А. Строганов. Уроки эллинизма
Андрей Кашкаров. По следам Валентина Голубева

А. Н. Галямичев.  500-летие со дня трагической гибе-
ли Яна Гуса и русское общество 

в годы Первой мировой войны
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В.А. Мазилов, Ю.Н. Слепко. 
Психология деятельности человека

Н.В. Власова. Этническая идентичность 
и социальное  самочувствие личности в условиях 

трансформации социокультурной среды
Н.В. Колмакова. Особенности высших психических 

функций  у сельских младших школьников 
В.П. Песков. Представление в системе бытия

И.В. Смирнова. Французский и российский 
образ психоанализа

Э.Ж. Базарсадаева. К вопросу об истории 
изучения эмоционального интеллекта

история
психология

ж
ивопись
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Почувствовать кожей
Энергия вечности

Чувство бытия
Леонардо да Винчи «Дама с горностаем»

Без штампов
поэт русской природы
Движение - это жизнь
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Очарование эха
А.В. Останкович, Е.В. Бублик. Эволюция триолета 
в русской поэзии XVIII -XXI веков и закономерности 
реализации синергетического потенциала 
жанрово-строфической формы
М. Е. Салтыков-Щедрин. Убежище Монрепо
И.А. Гончаров. Упрек. Объяснение. Прощание
А. Дюма. Гора Гемми
И. Смирнов-Охтин. Рассказы
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Между небом и землей
Жизнь как праздник
В плену у мифа
П.Н. Полевой. Адам Мицкевич
Король истории
В. Левенгарц. Писатель Игорь Смирнов-Охтин
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Т.А. Хопрова. Цезарь Кюи
Э.Барутчева. Жреческое служение Музыке
Г. Энвальд. Звучит имя Е.А.Мравинского
В. Васильева. «Вечаша - прелестное место»
Антон Теплинский. Аккордеон в консерватории 
- и не только...
Иосиф Райскин. Аллилуйя  любви!
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Я.Ю. Гурова. Лебединое озеро
Я.Ю. Гурова. Калейдоскоп юбилейных дат

1
2
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Хроника мужества
Н.В. Гоголь. Петербургские записки 1836 года
Концепция международного учебно-
просветительского проекта «Глобальная культура»
Виктор Левенгарц. Любовь, Милосердие и Доброта
Н.Б. Покровский. Сила света
Н.К. Петрова, Т.В. Чуркина. 
Социальный город Петербург
Н.Б. Покровский. Не только культурная
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А. Кашкаров. Живущие в сети
Нота сердца
Когда бьют барабаны
Е. Жаринова. Уголок сердца
Е.М. Плюснина. Предупреждение человечеству
Б. Корженевский. На родине Христа

1
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проект   «Успешная Россия»
См. Личность и Культура. – 2016. - № 4.

Люди Малые города Сельское хозяйство
Проект

“Адаптивный 
налоговый курс”

Проект
“Природа успеха”

Проект 
“Малые города - 
большая Россия”

Проект 
“Сельская Россия”

Р а н е е  с о з д а н н ы е  б а з о в ы е  р а з р а б о т к и
Этапные проекты Локальные проекты

Промышленность

Проект «Новый курс». 2016 г.
В структуру Мегапроекта «Российский Ренессанс» 
встроена программа «Промышленность +», проект 
«Сельская Россия» и направление по реализации 
Указа Президента РФ № 808 от 24.12.2014 г. об 
«Основах государственной культурной политики».
 См. Проект «Новый курс» //ЛиК. – 2017. - № 6.

«Интеллектуальный ресурс» (2017)
(Повышение продуктивности интеллекта путем си-
стемного подхода к проблеме). 

«Торжок-проект» (2017)
(Развитие г. Торжка системными средствами биз-
неса и культуры). 
«Проект 808» (2016)
(Предметное содействие реализации Указа Пре-
зидента РФ № 808 об «Основах государственной 
культурной политики).

«Картина России» (2015)
(Обмен межрегиональными выставками произве-
дений изобразительного искусства)

«Интеграция» (2014)
(Механизмы взаимодействие науки и региональной 
власти)

«Детский сад: духовно-нравственный 
аспект» (2014)

«Школа – интеллект и нравственность» 
(2014)

«Наследие» (2014)
(Переводы на русский язык авторов Античности, 
эпох Возрождения, Просвещения, культуры Востока)

«Всеобщая изобразительная грамот-
ность в России» (2012)
(Повышает эффективность интеллекта за счет 
развития образного мышления, и экстравертных 
свойств сознания)

«Изобразительная грамотность 
в Санкт-Петербурге». (2012)

Мегапроект «Российский Ренессанс». 
2013 гг.
Блок 27 целевых проектов, основные из которых: 
«Разработка методов формирования оптимальной 
налоговой системы», «Малый бизнес РФ», «Малые 
города – большая Россия», «Эффективно образо-
ванная Россия», «Молодежный портал для детей 
от 7 и молодежи до 18-20 лет», «Разработка и со-
здание учебно-просветительской Интернет-про-
граммы «Искусство и мы» для людей старше 16 
лет». 
См. Преображение России //ЛиК. – 2013. - № 3.

Проект «Народная экономика». 2010 г.
Системная модернизации, как единого блока - эко-
номики, образования, науки, социальных практик. 
культурной сферы, управления социально-эконо-
мическими системами (На базе Послания Прези-
дента РФ Совету Федерации РФ 2009).
См. Программа «Народная экономика» //ЛиК. – 
2009. -  № 6. 

«Невский Меморандум». 2002 г.
Предложено создание нормативно-критери-
альной базы налоговой системы.
См. Основные положения и принципы профессио-
нальной политики в малом бизнесе «Невский Ме-
морандум» //ЛиК. – 2002. - № 1-2. 

проект   «Успешная Россия»
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